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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию и анализу восприятия сверхъестественных существ, явлений и концептов в культуре Японии на протяжении истории Японии, начиная с зарождения спиритуалистических верований в эпоху Дзёмон (примерно 13 000 лет до н.э.) и заканчивая современностью. Под концептом сверхъестественного в данной работе принимаются любые явления, не поддающиеся объяснению с точки зрения современной науки, вне зависимости от того, насколько их «естественность» очевидна в восприятии людей той или иной эпохи. Как и любая этническая группа, народ Японии на протяжении истории своего существования сформировал систему религиозных верований, включающую в себя принятие существования высших сил, имеющих силовое превосходство над людьми, и методы общения и воздействия на упомянутые высшие силы, которые люди могут использовать в целях благоприятного существования с ними. Данные верования претерпевали изменения на протяжении веков, вбирая в себя элементы религий других народов и подвергаясь воздействию исторических событий, что присуще большей части религиозных верований; однако очевидным является то, что история формирования религиозного мировосприятия народа Японии, а так же связанная с ней эволюция восприятия японцами сверхъестественных концептов, представляют собой уникальную картину, достойную исследования и тщательной разработки, провести которую пытается данная работа.
Целью данной работы является анализ роли сверхъестественного в мировосприятии японцев; его связи с религиозными верованиями и самосознанием народа; влияния веры в сверхъестественное на повседневную жизнь японцев. На защиту выдвигается теория о глубокой взаимосвязи культурного кода японцев и их отношения к сверхъестественному.
В качестве основных задач можно выделить:
- детальное ознакомление с концептом сверхъестественного в целом, а так же его роли в религиозных верованиях;
- рассмотрение и анализ восприятия сверхъестественного в японской культуре на протяжении разных исторических периодов, включая детальный разбор наиболее ярких проявлений и упоминаний сверхъестественного в исторических источниках, таких как произведения искусства различных эпох;
- рассмотрение наиболее устоявшихся и чётко выраженных взглядов на сверхъестественное в японской культуре, а так же анализ возможных причин подобного отношения к сверхъестественному, учитывая особенности японской культуры;
- ознакомление с историческими источниками и научными трудами, посвящёнными концепту сверхъестественного в японском обществе;
- обобщение, систематизация и анализ полученных данных.
Объектом данного исследования являются исторические источники, в частности, предметы искусства, демонстрирующие отношение к сверхъестественному в японской культуре. Предметом исследования являются демонстрируемая данными источниками информация о восприятии сверхъестественного японцами на протяжении истории, а так же о причинах возникновения в культуре Японии глубокого почтения и веры в сверхъестественное, сохраняющейся в современности. Под «современностью» в данной работе понимается эпоха Хэйсэй (平成), начавшаяся 8 января 1989 года и продолжающаяся на момент написания данной работы. В работе принята стандартная периодизация истории Японии, используемая большей частью современных научных изданий. Метод, использовавший при написании данной работы, является комплексно-аналитическим: собранный материал группировался, классифицировался, полученная информация анализировалась исходя из цели, стоявшей перед работой. В ходе поиска материалов были использованы многочисленные научные и научно-популярные работы отечественных и зарубежных авторов, в частности, материалы на японском языке.
Источниковой базой для работы послужили многочисленные научные и научно-популярные произведения на русском, английском, и японском языках. Наиболее активно использовались следующие работы:
- сборник «Боги, святилища, обряды Японии. Энциклопедия Синто» под редакцией Смирнова С.И. и Мещерякова А.Н. Статьи, приведённые в сборнике, содержат обширный пласт информации об истории религиозных верований Японии, в частности, о становлении и развитии Синто. Поднимаются как темы трепетного отношения японцев к религии и сверхъестественному, так и тема поиска их возможных причин.
- книга «Магия, наука и религия» Малиновского Б.К., рассматривающая основы формирования спиритуализма, религиозных верований и представлений о сверхъестественном на ранних этапах формирования отдельно взятого общества, что даёт лучше понять становление понятий о сверхъестественном в японском обществе в ранние периоды его развития;
- книга «Золотая ветвь: Исследование магии и религии» Дж.Дж. Фрэзера, рассматривающая становление религиозных верований на ранних стадиях развития социума с антропологической точки зрения, в частности, углубляясь в тему наделения сверхъестественного способностями к контролю и правом на доминирование над людьми, что выражалось в слиянии образов божества и правителя, наделении правителей жреческими полномочиями и легитимизации правящей власти через её связь со сверхъестественным.
- книга «Первобытное мифологическое мировоззрение и культовая практика» Станкевича И.Л., продолжающая тему формирования концепта сверхъестественного в первобытном обществе.
- книга «Структурная антропология» К. Леви-Стросса, содержащая подробные заметки, касающиеся восприятия сверхъестественного в обществе и коннотаций, которые несёт в себе ассоциация отдельно взятого человека со сверхъестественным в глазах общества, как позитивная, так и негативная.
- книга «Ghost and the Japanese: Cultural Experience in Japanese Death Legends» Ивасака М. и Тоэлкена Б., посвящённая восприятию смерти в японском обществе, традициям, связанным с усопшими, поверьям о загробном мире и призраках. Рассматривается связь отношения японцев к смерти и трепета перед сверхъестественным, как и параллели между сверхъестественным и загробным.
- книга А.Ф. Прасола «Япония. Лики времени. Менталитет и традиции в современном интерьере». Книга поднимает тему значения религии в жизни японцев, рассказывает о том, насколько сильна в современном мире их вера в сверхъестественное. Книга делает особый акцент на влияние культуры и традиций прошлого на современное мировоззрение, а так же на трансформацию традиций «в современном интерьере». Имеются разделы, посвящённые творчеству и восприятию мира у японцев.
- разнообразные книги и статьи на русском и английском языках, посвящённые отдельным рассматриваемым в работе периодам, историческим личностям и источникам;
- статьи, опубликованные в сети Интернет, посвящённые местам исторической значимости, источникам, артефактам древности и произведениям искусства, так или иначе связанным с восприятием сверхъестественного в японской культуре.
На данный момент в русской историографии существует ряд работ, рассматривающий становление спиритуализма в японском обществе и влияние религии на восприятие мира в японской культуре, однако данная работа стремится дать расширенный анализ различным проявлениям сильного эмоционального отклика, который вызывает в японцах тематика сверхъестественного, основываясь на источниках различных эпох, а так де проанализировать восприятие сверхъестественного в рамках культурного кода японцев и причины подобного восприятия, а так же сделать выводы о глубине и важности данного восприятия для культуры Японии. Актуальность темы заключается в необходимости лучше понять и изучить разные стороны культурного кода японцев для продолжения налаживания плодотворного контакта между странами как в политической и экономической, так и в культурной сфере. Работа может найти применение в сферах, связанных с религией, искусством и налаживанием культурных связей путём организации мероприятий, нацеленных на неформальный контакт России и Японии.
Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка литературы. Первая глава содержит три параграфа, вторая – два, третья – один, объединённый с основным текстом главы. Первая глава посвящена восприятию сверхъестественного в культуре Японии до периода Мэйдзи, вторая глава - после. Третья глава приводит анализ полученных данных, на основании которого в заключении делается вывод.

Глава I. Восприятие сверхъестественного в классической истории японской культуры (Дзёмон – Эдо)

Отправной точкой развития народа Японии считается начало периода Дзёмон, являющее собой начало древнейшей истории Японии. Своим названием период обязан своеобразной керамике, украшенной характерным узором, напоминающем следы от верёвки.[footnoteRef:1] Именно к периоду Дзёмон относятся первые памятники японской культуры, имеющие религиозное значение, что показывает зарождение спиритуального мировосприятия в социуме. Началом появления данных памятников знаменуется зарождение национального религиозного учения японцев, Синто, являющее собой основу японского восприятия сверхъестественного в религиозном контексте; несмотря на возникший в последующие периоды религиозный синкретизм, результат вплетения в мировосприятие японцев буддизма и конфуцианства, японское общество остаётся верно постулатам Синто, диктующим как националистический и близкий государству, так и спокойно уживающийся с чуждыми элементами набор черт.[footnoteRef:2] [1: Перфильев В.О. Япония от А до Я. Популярная иллюстрированная энциклопедия. М.: Япония сегодня, 2000. С. 135.] [2: Верисоцкая, Е.В. Феномен Синто. // Известия Восточного института. М.: Восточный институт, 2000. С. 18.]

Постепенно, обряды и гадания последующий периодов японской истории начинают сплетаться в единый пласт японского культурного наследия, иллюстрирующий большое внимание и трепетную веру, демонстрируемую японцами к сфере сверхъестественного в их жизни. Одной из неоспоримых деталей, подтверждающих популярность в умах людей и живое единение сверхъестественного с обыденным, является популярность и активное использование образов сверхъестественных существ как в

[…]


Спиритуальность японцев прошла проверку временем, не утратив своей сути и практически не видоизменившись за долгие века существования. И потрясения и войны, ни научно-технический прогресс не убавили веры в сверхъестественное, очевидной в культурном коде японцев: сверхъестественное, как и на заре японской цивилизации, воспринимается без отторжения, ибо продолжает дополнять картину мира, уживаясь с современными научными теориями, как некогда ужились Синто и буддизм.[footnoteRef:59] Гибкость японского сознания позволяет не испытывать дискомфорта, принимая в себя новые верования и сохраняя старые; Синто, по сути своей, нестрогий набор верований, не требующий поклонения ограниченному пантеону. [59: Iwasaka, M. Ghosts And The Japanese: Cultural Experience in Japanese Death Legends. Utah: Utah State University Press, 1994. Pg. 12.]

Японцы никогда не отказываются полностью от своего прошлого в том, что касается верований: мифы, легенды, суеверия и ритуалы навсегда укоренились в их сознании. Несмотря на то, что в официальных опросах лишь каждый шестой японец признаётся в своей вере в сверхъестественное[footnoteRef:60], факты говорят о том, что подсознательная вера в привязанные к культурному кожу концепты сверхъестественного в социуме остаются. Остаётся и интерес к ним, и страх перед сверхъестественными силами, способными нанести удар по человеку в любой момент. [60: Прасол А.Ф. Япония: Лики времени. Менталитет и традиции в современном интерьере. М.: Издательство «Наталис», 2008. С. 13.]

Мир японцев консервативен, и верования старины идут рука об руку с этим консерватизмом. Однако он абсолютно не мешает стране развиваться, и сверхъестественные существа из мифов находят своё место на страницах романов и телеэкранах, придавая японскому современному искусству оттенок связи с классическим искусством, что делает его ближе к тому, что японец воспринимает как «своё».
Размышляя о культуре Японии, нельзя забывать так же о природных условиях, в которых развивалась японская культура. Многие исследователи, в частности, А.Н. Мещеряков, пишут о страхе перед природой, опасной и жестокой, вызванным географическим положением японского архипелага.[footnoteRef:61] Этот страх перед необъяснимым и внезапным переплетался со страхом и благоговением перед сверхъестественным: кто, если не высшие силы, вызывают землетрясения и цунами? [61: Мещеряков А.Н. Terra Nipponica: Среда обитания и среда воображения. М.: Издательский дом «Дело» РАНХиГС, 2014. 570. стр.]

Однако, со страхом в японской культуре граничит восхищение и воспевание как природы, так и сверхъестественного. Даже одно и то же существо, как, например, ёкай Намадзу, может являться символом как разрушения, так и созидания, а мифологические образы, несмотря на имеющиеся каноничные представления о них, поддаются интерпретации. Всё в мире неразрывно связано с духовным началом и имеет своё божество: сверхъестественное, как и любой другой концепт, в глазаъх японца может представать как прекрасным и манящим, так и пугающим.
Проследив эволюцию контакта японского народа со сверхъестественным, от обрядов, совершаемых над глиняными куклами периода Дзёмон, до вплетения паранормальных явлений и сверхъестественных существ в современные романы и подношений в храмы обожествлённых исторических личностей, можно увидеть, сколь неизменным было приятие основной массой народа существования не укладывающихся в научные представления о мире явлений, и сколь преданными своим верованиям всегда оставались японцы, при этом не отвергая нового.
Синто, издревле впитывавшее в себя любые сверхъестественные и неподвластные людям концепты (будь то привнесённые буддизмом бодхисатвы или новый, спонтанно родившийся в сознании рассказчика ёкай), столь тесно связан с японской государственностью и мировоззрением, что сверхъестественное местами обращается в естественное, когда речь заходит о японской культуре.
Можно, таким образом, сделать определённые выводы о сверхъестественном в японской культуре. Во-первых, любое сверхъестественное явление или существо можно вписать в рамки Синто. Во-вторых, Синто является неотъемлемой частью японской государственности. В-третьих, сверхъестественное наделяется в японской культуре огромной силой, представляющей как силу правителя, так и самой природы. В-четвёртых, со сверхъестественным в японской культуре возможен диалог, возможно сосуществование.
Подытожить сказанное можно, скомпоновав полученные выводы. Сверхъестественное в японской культуре воспринимается, как неотъемлемая, нейтрально-окрашенная часть жизни, заслуживающая внимания: она может быть опасна, но с ней возможно совладать путём ритуалов.

Заключение.

В заключение, необходимо дать ответ на вопрос, поставленный в работе: верна ли теория о глубокой взаимосвязи культурного кода японцев и их отношения к сверхъестественному?
Рассмотрев полученные в результате анализа приведённых данных результаты, можно сделать вывод, что теория подтверждена: сверхъестественное являет собой неотъемлимую часть японской культуры, во многом благодаря связи религии и государственности, консерватизму японского общества и глубокой спиритуальности, прослеживающейся в таких аспектах японской культуры, как искусство или суеверия.
На основе поиска, анализа и обработки информации был выполнен обзор темы, рассматриваемой в данной работе, получено представление о заданной теме и сделаны выводы, дающие ответы на поставленные перед работой задачи.
Ознакомившись с различными проявлениями контакта японцев со сверхъестественным на протяжении истории японского социума от периода Дзёмон и до современности, его запечатления в творчестве и обращения с ним в повседневной жизни, были сделаны соответствующие выводы о связи культурного когда Японии со сверхъестественным: данная связь очень сильна, и в японской культуре существует исторически и социально обусловленный интерес к сверхъестественному.
Данные выводы можно вынести как итог проделанной работы.
