Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра Завьяловой Екатерины
на тему «Восприятие сверхъестественного в истории японской культуры».

Актуальность темы выпускной квалификационной работы «Восприятие
сверхъестественного в истории японской культуры» определяется необходимостью лучше
понять и изучить разные стороны культурного кода японцев для продолжения налаживания
плодотворного контакта между странами как в политической и экономической, так и в
культурной сфере. При написании данной выпускной квалификационной работы, автор
стремилась дать расширенный анализ различным проявлениям сильного эмоционального
отклика, который вызывает в японцах тематика сверхъестественного, основываясь на
источниках различных эпох, а также проанализировать восприятие сверхъестественного в
рамках культурного кода японцев и причины подобного восприятия и сделать выводы о
глубине и важности данного восприятия для культуры Японии.

Работа состоит из введения, трёх глав и заключения. В своей выпускной
квалификационной работе Завьялова Екатерина ставит цель исследования и задачи для её
достижения, а также приводит методы, применяемые в процессе написания курсовой
работы. Автор также дает подробное описание научной литературы и источников, на
которые она опиралась в процессе написания данной работы.
Автор рассмотрела основные параметры становления анимизма в японском обществе и
влияния религии на восприятие мира в японской культуре, а также провела анализ

литературных произведений и летописей, таких как «Записи о деяниях древности» (古事記,

Кодзики), «Повесть о блистательном принце Гэндзи» (源⽒物語 , Гэндзи-моногатари)

Мурасаки Сикибу (紫式部) и «Мой любимый Sputnik» (スプートニクの恋⼈, супу:тонику-но

койбито) Мураками Харуки ( 村 上 春 樹 ), демонстрирующих отношение к
сверхъестественному в японской культуре. Отдельная глава посвящена причинам и
результатам становления культа сверхъестественного в культуре Японии. В заключении
работы подведен итог проведенного исследования и дан положительный ответ на
поставленный в введении вопрос о существовании «глубокой взаимосвязи культурного
кода японцев и их отношения к сверхъестественному».

К несомненным плюсам работы можно отнести интересную структуру ВКР,
логичность и связность повествования, внушительный библиографический список,
включающий 56 наименований, а также анализ автором работы найденной информации,
что придает работе научную новизну. Работа написана в научном стиле, с соблюдением
правил русского языка.

Из минусов можно отметить лишь небольшие огрехи в оформлении. Так в
оформлении ссылок на интернет-источники отсутствует дата обращения. Не ко всем
японским названиям дана иероглифика. Также на странице 5 желательно было сослаться на
литературу, в которой можно найти «стандартную периодизацию истории Японии,
используемую большей частью современных научных изданий».

Вышеописанные недочеты не умаляют ценности и качества проведенного
исследования, работа Завьяловой Екатерины соответствует всем требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров и достойна высокой
положительной оценки.
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